04/08/2023, 14:18 SEI/IFPR - 2485534 - Edital

https://sei.ifpr.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2594694&infra_siste… 1/2

EDITAL N°209, DE 04 DE AGOSTO DE 2023

PSS PARA PROFESSOR SUBSTITUTO - ÁREA DE CONHECIMENTO: LETRAS
PORTUGUÊS/INGLÊS

EDITAL PROGEPE Nº 189/2023

CRONOGRAMA DE PREVISÃO DE REALIZAÇÃO DAS PROVAS DO PSS

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO PARANÁ - CAMPUS LONDRINA, no uso das competências que lhe confere a Portaria GR nº 1671,
publicada no Diário Oficial da União no dia 11/12/2019, seção 02, página 26, torna público o Cronograma
de Previsão de Realização das Provas do Processo Seletivo Simplificado para provimento de 01(uma)
vaga para Professor Substituto do IFPR, da área de Letras Português/Inglês, conforme abaixo:

SORTEIO DO PONTO PELA COMISSÃO EXAMINADORA:

Início (PREVISÃO): Dia/Horas: 07/08/2023 – Será realizado pela Comissão Examinadora, sendo sorteado
apenas 1 ponto para todos os candidatos e estará disponível na página do PSS Letras Português/Inglês a
partir das 08h00 (horário de Brasília): https://ifpr.edu.br/arapongas/institucional/processos-seletivos/letras-
portugues-ingles-2023/

PLANO DE AULA:

Após o sorteio de ponto, os candidatos deverão elaborar o seu Plano de Aula e entregar para Comissão de
Avaliação no dia e horário da prova didática, antes do início da prova.

PROVA DIDÁTICA – REALIZAÇÃO:

Início (PREVISÃO): Dia/Horas: 08/08/2023 às 08h00 (horário de Brasília) – primeiro candidato

Atenção: Chegar ao local da prova, com, no mínimo, 15 minutos de antecedência do horário de sua prova
didática.

Boletim de Serviço Eletrônico em 04/08/2023

04/08/2023, 14:18 SEI/IFPR - 2485534 - Edital

https://sei.ifpr.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2594694&infra_siste… 2/2

PROVA DE TÍTULOS – ANÁLISE PELA COMISSÃO EXAMINADORA:

PREVISÃO: Dia: 09/08/2023  - Análise dos títulos enviados dentro do prazo de inscrição, conforme item
6.1 do Edital de abertura.

DIVULGAÇÃO PELA COMISSÃO, DO RESULTADO PRELIMINAR DOS CANDIDATOS
APROVADOS:

PREVISÃO: Dia: 10/08/2023

PUBLICAÇÃO PELO DIRETOR GERAL DO CAMPUS, DO EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO DO
RESULTADO:

PREVISÃO: Dia: 15/08/2023

PUBLICAÇÃO DO EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO DO PSS, NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO

PREVISÃO: AGOSTO/2023

Londrina, 04 de agosto de 2023.

Assinado:

Documento assinado eletronicamente por MARCELO LUPION POLETI, DIRETOR(a), em 04/08/2023,
às 14:00, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, caput, do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ifpr.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 2485534 e
o código CRC 9FB189A8.

Referência: Processo nº 23411.010852/2023-73 SEI nº 2485534

   INSTITUTO FEDERAL DO PARANÁ | LONDRINA/DG/IFPR/LONDRINA-DG/LONDRINA
   Rua João XXIII, nº 600,  Londrina - PR | CEP CEP 86060-370  - Brasil

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ifpr.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0